Adriani diaconi cardinali, Apostolice Sedis legato<sup>3</sup>, nostris dedimus litteris in mandatis, quod cum Henrico et Beatrice predictis auctoritate Apostolica dispensaret, ut non obstante quod ipsi sibi ad invicem quarto consanguinitatis gradu attinent, possent in contracto inter se matrimonio licite remanere: ita quod iidem comes et B. predicto cardinali ad intrandum regnum Anglie<sup>4</sup> congruum subsidium exhiberent, cum a cardinali requisiti essent eodem<sup>5</sup>. Quare predictus comes nobis humiliter supplicavit, ut cum ad te facilius possint habere recursum, quam in Angliam propter hoc proficisci, Henrico ac Beatrici predictis providere super hoc paterna sollicitudine curaremus. Cum igitur idem comes, signo vivifice crucis assumpto, proponat in terre Sancte subsidium proficisci, nos eum propter hoc intendentes prosequi gratia et favore, mandamus quatinus si ex separatione huiusmodi matrimonii posset scandalum suscitari, cum ipsis super hoc auctoritate nostra dispensare procuret. Ita tamen quod dictus B. eidem terre secundum tue discretionis arbitrium

---

3) Ottobonus aus dem Geschlecht der Fieschi, Neffe des Papstes Innocenz IV., tritt um diese Zeit als päpstlicher Legat für diese Territorien auf; zu ihm s. J. MAUBACH, *Die Kardinäle und ihre Politik*, S. 39, 52—56 und passim; s. auch BÖHMER-FICKER, *Regesta Imperii*, V, 2, S. 1468, nr. 9517ff., S. 1572, nr. 10517a. Auf diese Legation geht Maubach nicht ein.

4) Die inneren Wirren, die schon zur Gefangennahme Richards von Cornwallis am 14. Mai 1264 bei Lewis geführt hatten — erst 1265, am 6. September, in Folge der Schlacht bei Evesham, ward er befreit (s. hiezu BÖHMER-FICKER, *Regesta Imperii*, V, 2, S. 1015, nr. 5433a ff.) — bedingten ein öfteres Eingreifen des Papstes; s. schon zum Jahre 1263, Herbst, POTTHAST, *Regesta Pontificum Rom.*, II, nr. 18717—18720, 18724f., 18737f. Da die Beruhigung nicht eintrat, hat Papst Klemens IV. im Jahre 1265, am 4. Mai, dem Kardinallegaten Ottobonus den Auftrag gegeben, den Kreuzzug gegen die Rebellen zu predigen; POTTHAST, II, nr. 19124; JORDAN, *a. a. O.*, S. 57.

5) Zur Erleichterung seines Legatenamtes, insbes. aber zur Gewinnung von Angesehenen zum Kreuzzuge gegen die Rebellen in England, hatte Papst Klemens IV. dem Legaten Ottobonus Dispensgewalt vom 4. verbotenen Verwandtschaftsgrad gegeben. Ein Beispiel bietet C. RODENBERG, *M. G. Epistolae saec. XIII*, S. 629, nr. 639: ... *Ottoboni, sancti Adriani diacono cardinali, Apostolice Sedis legato. — Cum te ad Maguntinam, Treverensem et Coloniensem provincias, tibi commisso in eis plene legationis officio, pro magnis et arduis negotiis destinemus, te libenter ea potestate munimus, quam ad expeditionem tue sollicitudini commissorum utilem et efficacem reputamus. Volentes igitur in predictis provinciis tanto gratior habearis, quanto ipsarum incolis maiores poteris gratias impertiri, dispensandi cum duabus personis nobilibus earundem provinciarum, quod cum aliquibus atinentibus eis quarto consanguinitatis gradu — impedimento huiusmodi non obstante — possint matrimonia contrahere vel in contractis licite remanere, dummodo ad prosecutionem negotiorum, pro quibus litteris, crucem assumant . . . .*; s. auch JORDAN, *Les Registres de Clément IV*, S. 78.